Дело 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 06 октября 2020 года 

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего Усольцевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Зыряновой О.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника Барсукова В.А.,

при секретаре Храмцовой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца р. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, со средним образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, работающего в ООО «Алтай-резорт», су-поваром, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку, ношение и передачу огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

В середине июля 2017 года у находящегося в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение оружия, с целью его дальнейшего использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение оружия, ФИО1, в середине июля 2017 года в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в нарушение требований ст. 9,13,22 Федерального закона «Об оружии» от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 150-ФЗ, согласно которой приобретение оружия на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, и имеют право приобретать граждане Российской Федерации, которым в установленном порядке предоставлено право на охоту, при условии, что они занимаются профессиональной деятельностью, связанной с охотой, либо имеют в собственности охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие не менее пяти лет, кроме того хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, п. 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которой приобретение оружия разрешается по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, кроме того хранение оружия осуществляется лицом, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, действуя умышленно, незаконно, без соответствующего разрешения на право приобретении, хранение оружия приобрел путем незаконного присвоения в личных целях принадлежащий его родственнику ФИО2, обрез карабина модели «КО-44», калибра 7,62х54 мм, без номерных обозначений, изготовленный самодельным способом путем укорачивания ствола со стороны дульного среза относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия, и продолжил хранить его по адресу 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, до середины ноября 2019 года. 

Непосредственно после этого, в середине ноября 2019 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку оружия, в нарушение требований ст. 25 Федерального закона «Об оружии» от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 150-ФЗ, согласно которой правила перевозки оружия определяются Правительством Российской Федерации, п. 77 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которой граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование соответствующих видов, типов и моделей оружия, действуя умышленно, незаконно, без соответствующего разрешения на приобретение, хранение, перевозку оружия, перевез в салоне автомобиля модели «Toyota Carina» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, от дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> до дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

Непосредственно после этого в один из дней середины ноября 2019 года ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот оружия, в нарушение требований ст. 25 Федерального закона «Об оружии» от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 150-ФЗ, согласно которой правила ношения оружия определяются Правительством Российской Федерации, п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которой ношение оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия, действуя умышленно, незаконно, без соответствующего разрешения на хранение и ношение оружия, незаконно перенес при себе обрез карабина модели «КО-44», калибра 7,62х54 мм, без номерных обозначений, изготовленный самодельным способом путем укорачивания ствола со стороны дульного среза относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия из салона автомобиля марки «Toyota Carina» с государственным регистрационным знаком 

<

***> в лесной массив в окрестностях 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где находился с утра до вечера и возвратился к дому 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> расположенному по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. 

После чего ФИО1 в середине ноября 2019 года находясь возле 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в нарушении ст. 19 Федерального закона «Об оружии» от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 150-ФЗ, согласно которой правила передачи оружия определяются Правительством Российской Федерации, п. 15 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которой оружие передается лицам, имеющим разрешения на хранение, хранение и ношение или хранение и использования оружия, на безвозмездной основе передал оружие ФИО3, для временного хранения (решение о привлечение, к уголовной ответственности которого принято отдельно). 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, находясь около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, ношение, передачу и перевозку огнестрельного оружия получил от ФИО3 ранее переданный ему обрез карабина модели «КО-44», калибра 7,62х54 мм, без номерных обозначений, изготовленный самодельным способом путем укорачивания ствола со стороны дульного среза относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия, который перевез от вышеуказанного дома в салоне автомобиля модели «Toyota Carina» с государственным регистрационным знаком 

<

***> до автостоянки ООО «Алтай-Резорт» расположенной по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут был изъят сотрудниками УФСБ России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Подсудимый ФИО1 в ходе дознания и в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, подтвердил заявленное им в ходе дознания ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Его вина также подтверждается и другими, собранными в ходе проведения дознания, доказательствами. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый данное ходатайство заявил добровольно, после предварительной консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в том числе невозможность его обжалования по такому основанию, как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Поскольку государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств, то по ходатайству ФИО1 суд постанавливает приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в особом порядке принятия судебного решения.

Суд признает вину ФИО1 в инкриминируемом деянии установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение, перевозка, ношение и передача огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

Суд находит обвинение ФИО1 обоснованным, подтверждающимся материалами дела. 

С учетом материалов дела, данных о личности ФИО1 и его поведения в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности. Иных обстоятельств освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, либо от наказания по данному уголовному делу судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст.ст.6, 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, ранее не судим.

Явку с повинной, полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных последовательных показаний в ходе дознания, искреннее раскаяние в содеянном, семейное положение подсудимого и условия жизни семьи, нахождение на его иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Ст. УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ФИО1 характеризуется удовлетворительно, ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, в употреблении алкоголя и наркотических веществ замечен не был, на учете не состоит, жалоб не поступало от соседей и родственников.

На учете у врача психиатра и нарколога ФИО1 не состоит.

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, а также данных о личности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую.

С учетом тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, ранее не судимого, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей и задач наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в том числе предупреждения совершения им других преступлений, без дополнительного наказания в виде штрафа. При этом при определении размера наказания ФИО1 за данное преступление суд принимает во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства и руководствуется положениями ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не усматривает. 

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, совокупность смягчающих обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления, его искреннее раскаяние, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, на основании ст.73 УК РФ, постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком, в течение которого осужденный должнен будет доказать своим поведением свое исправление, и с возложением определенных обязанностей с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Защитником осужденного в судебном заседании по назначению суда выступал адвокат Барсуков В.А. С учетом того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката по назначению суда взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316 - 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 5 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в два месяца проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалобы.

Председательствующий Е.В. Усольцева